九十二年度第七次國家型數位典藏聯合目錄系統建置會議紀錄

時間：九十二年十二月二十五日(星期四)下午 2：00-4：30
地點：中央研究院行政大樓計算機中心多媒體簡報室
主席：黃銘崇
出席：內容分項計劃─黃銘崇
   中研院Metadata小組─陳亞寧、陳淑君
   技術研發分項計劃─何建明
   國家數位典藏聯合目錄系統建置計劃─楊美華、王梅玲
   故宮器物數位典藏子計劃─鄭邦彥
   故宮書畫數位典藏子計劃─謝東志
   台灣本土植物數位典藏計劃─胡嘉穎

 珍藏歷史文物數位典藏計劃─拓片與古文書數位典藏計劃(漢代簡牘)
─遲恒昌

列席：黃慧娟、沈漢聰、陳雅惠、城菁汝、黃國倫、林麗虹、許雅婷、洪嘉培
缺席：近代外交經濟重要檔案數位典藏計劃─黃國斌
記錄：黃慧娟

一、 主席報告

略。

二、 討論事項

(一) 聯合目錄系統第二階段測試報告討論案。

決議：
范紀文先生回覆，對於第二次測試報告所提出之系統功能錯誤的部分，

皆已經修改完畢，其餘系統功能之問題，留待下年度計劃會再進行修正。關

於目錄介面設計的問題，可以再進行討論。

(二) 研究報告內容討論案。

決議：
研究報告內容如下：
研究報告內容
一、緒論
二、文獻探討
三、聯合目錄系統需求分析與規劃
四、聯合目錄系統設計與資料匯入
五、DC XML DTD格式與資料匯入

 1

六、聯合目錄小組網站
七、結論與建議
附錄

(三) 技術小組負責系統使用說明與系統平台發展書面報告討論案。

決議：
1. 請范紀文先生撰寫有關聯合目錄系統建置之架構、設計規劃、功能
等技術說明書。請於 12月底前傳送給聯合目錄小組王梅玲老師，以
便進行成果報告之撰寫。

2. 請范紀文先生能於 12月底完成聯合目錄系統平台使用說明的文
字，放置到系統平台上。

3. 請聯合目錄工作小組協助撰寫聯合目錄計畫簡介，完成後傳送給技
術小組放置到系統平台上。

4. 聯合目錄小組建議，請技術小組將系統平台上之右側共同目錄簡介
修改為「共同目錄計畫簡介」，使用說明請修改為「系統使用說明」。

5. 楊美華老師提出聯合目錄系統平台建議，因現階段計劃僅進行內容
主題、典藏機構，兩大塊瀏覽的呈現，因此是否可以將時間、地理、

數位物件類型、典藏品類型之瀏覽暫時先從平台上去除？
6. 何建明老師針對楊老師所提之問題回覆，因為網站的改版相當的費
時、費力，且因這個計劃目前以接近尾聲，因此不建議在這時更動

網站，可以在下年度計劃，再來進行系統平台介面的修改。

(四) 後設小組負責五內容計劃 DC XML DTD資料匯出作業程序，以及錯誤
資料調整與書面報告討論案。

決議：
1. 如附件一、數位典藏國家型科技計劃-後設資料工作組支援「92年度
聯合目錄建置」成果報告書。

2. 建議下階段各單位須依照其計劃資料庫本身的分類架構情形，來進
行資料的轉出工作。

3. ICON的部分由技術小組協助，將由各單位所取得之典藏物照片，
做部分影像擷取或者訂定其它的詳細規格，以利呈現。

(五) 後設小組與范紀文先生、黃國倫先生對未來 XML DTD匯出作業程序建
議討論案。

決議：
1. 請黃國倫先生補充其報告之書面資料中範例的部分，增加文字說
明，以補範例之不足。請於近日內完成修改，以便利進行會議記錄。

 2

 3

2. 如附件二、典藏系統會出聯合目錄 XML之現況與建議。